

# KURJER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 19 LUTEGO V. S. 1813 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAIOWE.

z Petersburga, dnia 22. stycznia, v. s.

Sprawujący obowiązki Gubernatora Wójenného Ryskiego, Jenerał Leytnant, Margrabia *Pauluzzi*, nąymnościwiéy mianowany kawalerem orderu, *ś. Alexandra Newskiego*.

Półkownik półku Achtyrskiego huzarów, *Dawydow*, nąymnościwiéy mianowany kawalerem orderu *ś. Wielkiego Męczennika i Zwycięzcy, Jerzego*, 4tey klasy.

Kawalerami orderu *ś. Równopostolskiego Xiążęcia, Włodzimierza*, 4tey klasy, nąymnościwiéy mianowani: Konsyliarze *Kolescy*, zostający w pierwszym korpusie kadetów, Professor Matematyki wyższej, *Rezanow*, i sprawujący obowiązki Sekretarza i Buchaltera, *Baszarulow*; zostający w Kancellaryi Jenerała Deżurnego *Stawiskiego*, Kolleski Assessor *Łukianowicz*; korpusu inżynierskiego komunikacy lądowych i wodnych Kapitan *Bieloruski*; Horodniczowie Gubernii Moskiewskiej: *Kołomenski, Daszkow*; *Wereyski, Szczerbaczew*; Kommissarze ziemscy: powiatu bohorodzkiego, *Jewreinow*; Bronińskiego, *Dawydow*; Moskiewskiego, *Zukow*; Wołokołamskiego, *Bielajew*; i gubernii Mohilewskiej, powiatu mścislawskiego, *Leonowicz*; urzędnicy administracyi intendenccyney przy wóysku: rangi 7mey klasy *Malygin*, *Knutzen*, *Tatarynow*, *Abakumow*, Nadworny Konsyliarz *Szatiłow*, rangi 8mey klasy *Esaulow*, Assesorowie *Kolescy Frisz i Werderewskoy*, 9tey klasy *Kozłow i Kinowicz*, Konsyliarz Tytularny *Miahkoy*, 10tey klasy *Wolodka*, 12tey klasy *Boretti i Palijewicz*; *Koleski Translator Wojeykow* (Pocz: Póln:)

Dnia 15 t. m. w rocznicę urodzin Najjaśniejszey IMPERATOROWEY JEYMOSCI, ELZBIETY ALEKSIJEWNY, Towarzystwo Przyjaciół Literatury Rossyyskiej, wśród powszechnych teraz tryumfów Rossyan, nad nieprzyjaciółami oyczyzny, odnowiło swe posiedzenia. Liczne było zgromadzenie gości, czytano zaś 1) Hymn Bohatyrsko-Liryczny na wygnanie Francuzów z oyczyzny, przez *P. R. Dierżawina*. 2) List Ziomka Rossyyskiego do Syna swego, przez *F. P. Lwowa*. 3) Tryumf Cnoty, wiersz przez *P. Wiskowatoho*. 4) Rzecz o Sławie i Honorze, wzięta z napisu na szabli Xiążęcia Pskowskiego *Gabryela* (honoru mego nie oddam nikomu) przez *P. Woronowa*. 5) Wyiątek z 10go listu do Hrabini *N. N.* wierszem i prozą, przez *F. P. Lwowa*. (Pocz: Póln:)

W przeszły czwartek, to jest: d. 16 t. m., Komitet Towarzystwa Sankt-Petersburskiego Bibliynego, miał swoje pierwsze posiedzenie, złożone z Prezydenta, Wice-Prezydentów, Dyrektorów, Sekretarzów i Kassjera; zatrudniał się zaś ułożeniem głównych środków, przez któreby z największą dogodnością mógł się zaiąć, około wypełnienia jedyne go celu, w którym uformowane zostały Towarzystwa Bibliyne, a który na tém zależy, aby przykładać się do rozszerzenia czytania Pisma Świętego, bez żadnych nad nióm uwag i wykładów. Troskliwość Towarzystwa, bez najmniejszego powątpiewania, zwróconą zostanie na tych wszystkich, którzy w życzliwej chęci korzystania ze zbawiennego czytania xiąg Bożych, nie mają sposobności nabycia Biblii. Takimi są pro-

sci i ubodzy ludzie, innowiercy, w oyczyźnie naszey zażyli, którzy, albo, przez niedoskonałość wychowania swego, nigdy nie mieli zdarzenia, któreby ich oświeciło o wysokiej wartości xiąg Nowego i Starego Testamentu, albo, dla nadzwyczajnego ubóstwa nie są w stanie zapłacenia za te xięgi tak drogiey ceny, za jaką one zwyczajnie bywają przedawane. A tak usiłowaniem Towarzystwa zostanie tylko zapewnianć jednych o zbawiennych skutkach z czytania Biblii i do niego zachęcać; drugim zaś dostarczać jey za małą wcale opłatę, albo i bezpłatnie; również zachęcać lud prosty, do używania tey xięgi w edukacyi młodzieży. Uważne czytanie Pisma Świętego utrzymuje chrześcianina w czystości religii swoiey i zachowuje go od błędów i odszczepieństw, powściąga od życia rozpustnego, wlewając w duszę miłość Boga i bliźniego: słowem: wiedzie do wszelkiego dobra, jak mówi *ś. Paweł* Apostoł w liście do *Tymoteusza*. Czytanie tey xięgi nie potrzebuie żadnych nabytych umiejętności, prócz umienia czytać; nie potrzebuie żadnego rozumowania i sądzenia, które przeciwnie pozabawiają wszystkich pożytków i owoców, z czytania tego zebrać się mogących. Potrzebna tu iest tylko szczerza chęć przyięcia słowa Bożego w prostocie serca, potrzebna gorąca wiara w Boga Zbawiciela naszego, który żąda, aby wszyscy ludzie mogli sobie na zbawienie zasłużyć i pozyskać istotne poznanie prawdy. (Poczta Póln:)

Ryga dnia 3. Lutego. Przez gońca wyprawionego z Plocka dnia 30 Stycz: JW. Cywilny tuteyszy Gubernator otrzymał urzędową wiadomość, że Warszawa w dniu 28 Stycznia przez woyska nasze obiętą została.

Z tegoż mieysca dnia 7 Lutego. Dziś o południu JW. Jenerał Gubernator tuteyszy Margrabia *Paulucci*, z podróży swoiey do główne y kwatery, do miasta naszego powrócił. Sama o tym wiadomość nążywszą nas napełniła radością. (z *Gaz. Rys. Zuschauer*.)

## WIADOMOSCI URZĘDOWE OD WOYSKA.

Wódz Naczelny, Jenerał *Feldmarszałek, Xiąże Goleniszczew Kutuzow Smoleński*, przedstawił JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, dalszy ciąg dziennika działań wojennych, od dnia 16go do 25 Stycznia, w osnowie następuiącey:

Dnia 16. Od czasu przybycia woysk naszych do *Królewca*, twierdza *Pilawa* w taki sposób opasaną była, że wszelka komunikacya zewnętrzną przecięta została. Nieprzyjaciel miał przedsięwzięcie wysłać znakomite zapasy ammunicyi ztamtąd do *Gdańska*, ale tego oddział nasz nie dopuścił: zabrany takóž został transport żywności, do *Pilawy* idący, i razem straż jego z jedne y kompanii i Kapitana złożona.

Dnia 17. Jenerał *Adjutant Wasilczykow*, na czele oddziału wszedł do *Ostrołki*, d. 14 t. m., po ustąpieniu *Austryaków*, których forpoczty rozciągają się o półtory mili stamtąd.

Jenerał *Leytnant Hrabia Palen* znajduje się we wsi *Zabielje wielkie*.

Dnia 18. Korpus Jenerał *Leytnanta Sakena* postępuje podług wskazanego sobie kierunku. Oddział Jenerał *Majora Hrabiego Liwena* wyparował nieprzyjaciela z miasteczka *Komotyna*; w tymże czasie wzięto w niewolę Kapitana i 28 żołnierzy polskiego woyska.

Dnia 20. Główna kwatera IMPERATORA JEGOMOSCI i Feldmarszałka dnia tego przybyła do *Mławy*.

Dnia 21. Nieprzyjaciel ściśniony w *Gdańsku*, ku sił się dnia 14 zrobić wycieczkę, w liczbie 2000 ludzi jazdy i piechoty, ku *Oliwie*, ale ze stratą do twierdzy powrócić musiał. — Hrabia *Platow* mocne oddziały ochotników ku *Odrze* wysłał.

Oddział Jenerał Majora *Ilowayskiego* 3go wszedł do *Lauenburga*, gdzie znalazł niewielki magazyn.

Dnia 22. Główna kwatera IMPERATORA JEGOMOSCI i Feldmarszałka dnia tego przybyła do miasteczka *Raciąża*.

Podiażdy Kozackie, przodem kolumn głównego wojska i jego straży przedniej idące, dnia wczorajszego weszły do *Płocka*, i natychmiast za *Wisłę* się przeprawiły, dla dalszego, jak im rozkazano, odkrycia nieprzyjaciela. W *Płocku* dość znaczny znaleziono magazyn, w którym, prócz innych zapasów, znajduje się 5,000 korcy owsa, 6,000 centnarów mąki, 4,000 bułek chleba i do 800 beczek soli.

Wysłany oddział ze straży przedniej Jenerał Adjutanta, Barona *Wincengerode* wszedł do miasteczka *Kowale*, gdzie także znaleziono niewielki magazyn, przez nieprzyjaciół zgromadzony.

Dnia 23. Korpus Jenerał Leytnanta *Sakeua* przyszedł do miasteczka *Stanisławowa*, gdzie połączył się z nim korpus Jenerał Leytnanta, *Xięcia Wołkońskiego*.

Dnia 24. Główna kwatera IMPERATORA JEGOMOSCI i Feldmarszałka przybyła do *Płocka*.

Dnia 25. Oddziały kozackie, należące do kolumn głównego wojska, dnia 23 t. m., przybyły do miasteczka *Gombin* i *Gostymin*, nigdzie nie widząc nieprzyjaciela.

#### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

### X I E S T W O W A R S Z A W S K I E.

z *Raciąża* dnia 3 Lutego n. s.

IMPERATOR JEGOMOSC *Rosyjski*, wyiechawszy d. 31 Stycznia ( d. 19 v. s. ) z *Janowa*, tegoż dnia o godzinie 4tej z południa przybył do miasta *Mławy*, gdzie raczył zabawić przez cały dzień następujący, w którym to dniu odwiedzał Najjaśniejszego Pana Wielki Xiążę *Konstanty Pawłowicz*, który tam na kilka godzin przybył z *Janowa*. Nazajutrz (d. 21 v. s.) Imperator Jegomosc *Alexander* raczył wyiechać konno z *Mławy* do *Ratowa*, skąd tegoż dnia w naszym stanął miasteczku. Wszędzie Monarcha ten spotykany i przeprowadzany był od mieszkańców wszelkiego stanu, wieku i płci, wpośród radośnych okrzyków *Ura! Vivat!* Tu Najjaśniejszy Pan spotkany ze wszelkimi honorami i okazami najwyższej radości, wyszedłszy na ganek, osobiście podziękować raczył mieszkańcom za ich uprzejmość. Na każdym noclegu Imperator Jegomosc gospodarstwu domu dać po-darunki.

Dnia dzisiejszego przybył do *Ratowa* Jenerał *Rosyjski*, *Barklay de Tolli*, i przed wyjazdem ztamtąd Imperatora Jegomosci był u Najjaśniejszego Pana.  
P R U S S Y.

*Królewiec* 11 Lutego n. s. Dnia 9 Lutego n. s. Komendant Francuzki w *Pilawie*, poddał tę twierdzę Jen: *Siwersowi* w skutek umowy, podług której 1200 ludzi, składających osadę, na lewy brzeg *Renu* odprowadzeni być powinni. Twierdza przez *Prusakow* obietą została.

Z *Austrii* dochodzi wiadomość, że ustąpione dawniej *Francyi* porty, *Tryest* i *Fiume*, znowu przez *Austryakow* zajęte zostały.

*Królewiec* d. 15 Lutego n. s. W dniu 8 t. m. wojska *Francuzkie* wyciągnęły z *Pilawy* i z zamku *Nehrunk*, wojsko zaś *Rosyjskie*, to jest pułk *Tulski*, wśród okrzyków powszechnej radości mieszkańców, wszedł do tego miasta. W dniu 10 cały korpus oblegający, 6,000 ludzi, wraz ze wspomnianym półkiem, w czterech kolumnach, udał się do wojska.

Główna kwatera Jen. Hrab: *Platowa* znajduje

się, podług ostatnich wiadomości już w *Freienwalde* (7 mil od *Berlina*).

Jako Jen: Gubernator *Prus* i *Pruskiej Litwy*, Jen: *York*, wszystkich nieczynnych i na połowie żołdu pozostałych oficerów, od Sztabs-Kapitanów począwszy, równie jak urlopowanych żołnierzy i niezajętych jeszcze czynną służbą kantonistów, wezwał, aby się u niego, albo przy swoich regimentach stawili.

Szczątki korpusu *Davousta*, blisko 1200 ludzi wynoszące, były przeznaczone do *Szczecina*. Kozacy jednak doścignawszy ich nie daleko *Königsberga*, (w *Marchii Brandeburskiej*) w różne strony rozpedzili. Co uysdz mogło zguby, schroniło się do *Küstryna*, gdzie się także *Davoust* udał.

z *Berlina* 9 Lutego. Minister *Hardenberg* w imieniu Królewskim wezwał wszystkich młodych ludzi, pomiędzy 17 i 24 rokiem życia, którzy są w stanie sami się ekwipażować, aby się jako strzelcy do któregośkolwiek Regimentu zaciągali. Każdy regiment tym sposobem będzie miał osobno swój własny batalion strzelców. Dla młodzieńców, którzy się do tej służby udadzą, są zapewnione wielkie korzyści; przeciwnie ci, którzy bez słusznej przyczyny, wezwaniu temu powodować się nie będą, żadnej nigdy promocji i znaczenia spodziewać się nie mają. Za miejsce do zbierania się młodym patriotom są wyznaczone miasta *Kolberg* i *Wrocław* (*Breslau*). (z *Gaz: Ryz: Zuschauer*.)

*Landsberg* dnia 9. Stycznia. Z pism publicznych dowiadujemy się, że wejscie wojsk *Rosyjskich* do *Królewca* w najpiękniejszym odbyło się porządku. Podobnegoż zdarzenia w naszym mieście byliśmy świadkami, i dzieliłiśmy powszechną mieszkańców radość. D. 8 po południu przybył tu sędziwy i dostojny Jenerał Kawaleryi Hrabia *Platow*. Przed domem, w którym kwatera dla niego przygotowaną była, stały znakomitsze z miasta i okolicy osoby, ciekawością widzenia poważnego starca i sławnego wodza ściągnięne. Wsiadłszy z sani, i ku drzwiom idąc swojej kwatery, pozdrowił wszystkich przytomnych. potem przez tłumacza oświadczył: „Przed szczęściem laty odwiedziłem już był to miasto, i w tym samym mieszkalem mu. Powracam tu znowu. Imperator mój dał mi rozkaz, abym oświadczył, iż do was nie jako nieprzyjaciele, lecz jako przyjaciele wchodzimy. Nie pragniemy podbicia krajów, ale chcemy wam i całemu światu pokój i niepodległość powrócić. Imperator mój i wasz Król sprzyiają sobie wzajemnie: bądźmy więc równie przyjaciółmi. Wojska moje nie mogą i nie powinny czynić wam jakiegokolwiek krzywdy. Gdyby się jednak zdarzył podobny przypadek, chcę być natychmiast uwiadomionym. Jeżeli zaś ukrzywdzony milczeć zechce, sam sobie przypisać powinien, kiedy za krzywdę swoją sprawiedliwości nie pozyska. Co się tycze furazów i innych ciężarów kwaterunku, za te będą wydane kwity, które Imperator w swoim czasie wszystkie bonifikować będzie.”

#### BRYTANIA WIELKA.

z *Londynu* dnia 28 Grudnia n. s.

W przeszłą sobotę wysłano ztąd do *Lisbony* 100,000 fun: szt: w złocie, na wypłacenie żołdu dla wojska, znajdującego się w *Hiszpanii* i *Portugalii*.

Publiczność tutejsza z wielkiem ukontentowaniem przyjęła wiadomość, o przedsięwzięciach Rządu, zerwania do ostatka trwających jeszcze z *Francją* związków handlowych, przez wydawane pozwolenia, na wyprowadzanie tam towarów. Liczba otrzymanych we *Francyi* takowych pozwoleń, była nadzwyczajnie wielka: ponieważ *Napoleon* miał nadzieję, że i z naszej strony będą również liczne wydane. Ale skutecznienie wyżej pomienionego przedsięwzięcia Rządu naszego, obali *Francuzow* nadzieję i wydane świadectwa całą moc swoją koniecznie utracić muszą. (*Pocz: Póln:*)

z *Londynu*, dnia 29 grudnia, n. s.

W przeszłą Sobotę Hrabia *Liverpool* dawał wspólny obiad dla posła *Rosyjskiego* i innych ministrów cudzoziemskich.

Dnia 18 października, Bryg *Angielski* wojenny, *Frolik*, wziął korwetę *Amerykańską*, *Wasp*, o 20 działach. Bryg ten konwojował okręty kupieckie, które z zatoki *Gonduraskiej* do *Anglii* płynęły, i w nocy d. 17 mocno był uszkodzony od burzy; nazajutrz, chcąc dać dosyć czasu do ocalenia się okrętom, sam rozpoczął utarczkę z korwetą; lecz że wszystkie narzędzia miał przez burzę nadwreżone, wypadło mu ustąpić przewyższonej sile nieprzyjacielskiej. Atoli korweta *Wasp* nie długo korzystała ze zwycięstwa swego: tegoż bowiem dnia, wraz ze swą zdobyczą, brygiem *Frolik*, po krótkiej utarczce wzięta została od okrętu *Angielskiego Poatie*, który, zgromadziwszy okręty kupieckie, zaprowadził je do bezpiecznego miejsca.

W porcie *Jamaickim*, od d. 11go lipca do 22 października, korsarze *Angielscy* wzięli 36 kaprow *Amerykańskich*.

D. 18 grudnia korweta *Angielska Albikor* 18działowa, uapotkała fregatę *Francuzką*, pierwszego rzędu, która z *Havre* do *Ameryki* nosła amunicją dla zostających w służbie morskiej: całe dwa dni ją ścigała: d. 20 dopędziła i atakowała: w nocy uciekł nieprzyjaciel: dnia następnego spotkała się korweta s fregatą *Angielską*, *Fortane*; ta wnet puściła się dla wyszukania statku nieprzyjacielskiego, i podobno wkrótce przywiedzie go do któregoś portu *Angielskiego*.

z *Plimouth*, dnia 30 grudnia n. s. 1812.

Fregata *Angielska*, *Belle-Pouille*, o 38 działach, po utarczce, około *Scylli*, półtorej godziny trwającej, zabrała fregatę *Francuzką*, którą d. 18 t. m. atakował bryg *Albikor*.

z *Londynu*, dnia 1 *Stycznia* n. s.

D. 25 października, po męznym odporze, utraciwszy 26 w zabitych i 68 w ranionych, wzięta została fregata *Angielska*, *Masedonian*, o 38 działach, przez fregatę *Amerykańską*, *United-States*, o 54 działach.

D. 17 października kaper *Amerykański*, 14 dział i 84 ludzi osady mający, wzięty został przez okręt wojenny *Angielski Meedston*.

Admiralicja wydała rozkaz, zbudowania 17 nowych fregat, 38śmiodziałowych.

Korweta, *Royalist*, między *Dunkierką* i *Nieuport*, zabrała kapra *Francuzkiego*, *Rusé*, 16 dział i 75 ludzi osady mającego, który przed 6cią godzinami z *Calais* wypłynął.

W *Armagh* ( w Irlandyi ) żyje teraz niewiasta, *Mari Obrien*, 103 lata wieku mająca, w należytej czerstwości zdrowia. ( z *Gaz. Peterz. Akad.* )

#### WIADOMOSCI ROZMAITE.

Piszą z *Królewca*, pod d. 14 *stycznia*, n. s.: powiadają, iż *Anglicy* kilku z dawniejszych dowódców, tak nazywanych, *Szuanów*, jakoby wysadzili na brzegi *Francuzkie*. *Gazeta francuzka*, *Journal de l'Empire*, utrzymuje, że ci patryccy wkrótce po swém przybyciu poymani i rozstrzelani zostali — Z tego mianowicie wnosić można, że oni są wolni i w dobrem znajdują się zdrowiu: ale przypuśćmy, że *Dziennik państwa*, wbrew zwyczajowi swemu, raz pierwszy prawdę wyrzekł; nie należyż wniesić z takiego przedsięwzięcia, że duch niejakiś zaczyna się okazywać i panować we *Francyi*? a wiadomo, że duchów postrzelać nie można. ( *Poczta północna.* )

Wieczorem dnia 17 *Grudnia* n. st. na teatrze *Feydeau* w *Paryżu* wszczął się wielki rozruch. Po zakończeniu pierwszej sztuki oznajmiono publiczności, iż druga, która zapowiedziana była, z przyczyny słabości Aktora *Martin*, przedstawioną być nie mogła, i że na iéy miejsce inna dana będzie. Na tę wiadomość wszczęła się okropna na Parterze wrzawa. Napróżno Aktorowie poczęli grać drugą sztukę; gwizdanie, krzyk i tupot zagłuszały ich mowę; sztuki miedzianej monety wyrzucane z rąk widzów razili natrętnych aktorów, i zmusiły ich nakoniec do oddalenia się z teatru. Łoże nawet miały ucze-

stnictwo w tym rozruchu, który bardziey się ieszcze powiększył, gdy kilku urzędników *Policyjnych* weszło dla przywrócenia porządku. Wrzawa przeciągnęła się blisko dwóch godzin, i ani przekonanie o rzetelnej słabości Aktora, ani przychylenie się Aktorów do grania sztuki obiecaney z zastąpieniem *P. Martin* przez *P. Baptiste*, nie mogło iéy uciszyć. Teatr z największém nienkentowaniem przez widzów opuszczonym został. ( Prywatne pisma odebrane w *Londynie* z *Francyi*, twierdzą, że ten rozruch teatralny był skutkiem wzburzenia umysłów, zrażonego przez ogłoszenie 29tego *Biuletynu Wielkiego* wojska. Ten wiadomy dziennik tegoż dnia, to jest 17. *Grud*: w *Paryżu* był wydany, i nienkentowanie publiczności iawnym sposobem okazało się na iednym z teatrów. Z całego parteru, który był pełen widzów, nie tylko miedzianą monetą, ale nawet innemi rzeczami rzucano na herby i popiersie *Bonapartego*, które się przed samą sceną znajdowały. Popiersie było wywrócone i rozbite; *Policya* nawet nie mogła temu zapobiedz, i zaraz potem zdarzeniu widzowie wyszli z eatru. ) ( z *S. Peterz. Akad. Gaz.* )

Z *Wiednia* piszą pod d. 2. *Grudnia* z. r. że pałac *X. Didrichsteina* w *Brünn* kupiony, iak twierdzą, dla *Królowey Sycylijskiej*; inni mówią, że dla tej Pani kupiono wielkie dobra w *Węgrzech*, i że sama mieszkać ma w *Pest*.

Z *Medyolanu* pod 25 *List.* n. s. donoszą, że za rozkazem *Cesarza* liczba *konskrypcyonistów Włoskich*, równie, iak w roku przeszłym, ma wynosić 15 tysięcy ludzi, z których sześć tysięcy zostają się w rezerwie. ( z *S. Peterz. Akad. Gaz.* )

Marszałek *Davoust* z *Poznania* do *Küstrynia* pojechał, *Victor* z *Küstrynia* do *Berlina*.

W *Królewcu* wyszło *Poema epiczne* pod tytułem, *Rossyianie Bohatrowie 19go wieku*.

Papież, będąc przez długi czas w *Sawonie*, iakby w więzieniu trzymany, na początku przeszłego roku do twierdzy *Fenestrelles*, a z tamąd pod ścisłą wojskową strażą był do *Fontaineblau* przeprowadzony. Tu *Napoleon* zawarł z nim na dniu 25 *stycz*: *Konkordat*, którego warunki nie są wprawdzie wiadome, ale którego sama exystencja dowodzi, że *Napoleon* znowu *Papieża* iako głowę *Kościola* uznaje. Tak wszyscy ucisnieni bez wyjątku korzystali ze zwycięstw *Rossyjskich*.

W *Kantonie Friburg* ogłoszona drukiem i rozszerzona została *Modlitwa*, o przywrócenie wolności *Papieżowi*, w bardzo tklivych wyrazach napisana; *Modlitwa* ta, iak poprzednicza wiadomość okazuje, nie została bez skutku.

*Wrocławska Gazeta* donosi, że *Kurfirszt Heski* z *Pragi* i *Austryacki Poseł* z *Berlina* tam przybyli.

W *Semlinie* przy końcu *Grudnia* stało 60 koni, przeznaczonych do prowadzenia podarunków, które *Napoleon* dla wielkiego *Sultana* posyła.

*Gazety Berlińskie* donoszą, że dwór *Austryacki* iednego *Posła* do głównej *IMPERATORA Rossyjskiego* kwatery, drugiego zaś, to jest *Barona Kessenberg*, który do tąd był *Posłem* w *Monachium* do *Londynu*, z propozycjami do pokoiu wysłał.

*Gazeta Berlińska* pod d. 4. *Lutego* ( 23 *Stycznia* ) donosi, że patrolé *Kozackie* już się we *Friedebergu* ( w nowej *Marchii* ) 18 mil od *Berlina*, pokazały.

*Dzienniki Francuzkie* utrzymują, że *Gabinet Wielkiej Brytanii* *Amerykańskim* wojennym okrętom przyznał prawo, przeglądania *Amerykańskich* kupieckich statków, czyli się na nich *Amerykańscy* maytkowie nie znajdują.

Z *Poznania* piszą pod dniem 2 *Lutego*. Marszałek *Bertier*, przyszedłszy cokolwiek do zdrowia, również iak *Davoust* stąd wyjechał. *Niemaiey* iednak chcą w nas wmówić, że wkrótce 50,000 wojska *Francuzkiego* tu przybędzie, i abysmy temu uwierzyli, zmuszają nas do sprowadzania zewsząd zapasów żywności. Jest rzeczą podobną do prawdy, że wojska *Rossyjskie* z tej żywności korzystać będą.

Oto jest treść ośmiu Artykułów dnia 7 Lutego podpisanej umowy, mocą której *Pilawa* i zamek *Nehring* przez Francuzów poddane zostały.

1szy Artykuł wyraża, że twierdza i zamek wojskom Pruskim oddane będą.

2gi. Ze Francuzka załoga uda się na lewy brzeg *Renu*, wszyscy zaś Rossyjscy poddani, którzy się tam znajdować mogą, Rossyjanom wydani będą.

3ci: Ze pozostali chorzy opatrywani będą, a po wyzdrowieniu udadzą się za innemi.

4ty: Ze *Rossyyski* i *Pruski* Sztabs-Officer maszerującą kolumnę, aż do miejsca iey przeznaczenia, odprowadzą.

5ty: Ze ta kolumna w marszu swoim istotne potrzeby opatrzone mieć będzie.

6ty: Ze, ile można, nie będzie przechodziła przez żadne miejsca, w których stoją Rossyjanie.

7my: Ze gdy Francuzki komendant *Jen: Castella* daie słowo honoru, iż w bagażach iego wojsk nic się nie znajdzie, coby z Rossyi wziętém było, i nic, o coby się *Pruski* komendant mógł upominać, bagaże więc te przeglądane nie będą.

8my: Ze każde wyrażenie mogące mieć dwoisty wykład w tej umowie, na stronę Francuzkiej załogi tłumaczone będzie. (*wszyst. z Gaz. Ryskiej Zuschauer.*)

W *Berlinie*, podług doniesienia gazet tamiecznych, dwaj kupcy, obrazami handlujący, w sklepach swych wystawili portret *Wellingtona*, i zapewnili Publiczność, iż za dwa tygodnie będą mieć portret *Xięcia Kutuzowa*. (*Pocz: półn.*)

Ze *Lwowa* donoszą, że dnia 1. Lutego wojska Rossyjskie wkroczyły do miasta *Lublina*.

Konsul Rosyjski w *Kopenhadze* otrzymał od *Króla Duńskiego* pozwolenie, wojenne dzienniki Rosyjskie drukiem w tej stolicy ogłaszać. (*Rys. Zuschauer.*)

#### P O D R A D.

Na sessyi dzisiejszej jako w terminie ostatecznym do licytacji podradu na dostawkę 20,000 sążni dREW dla wojsk w Wilnie konsystujących, gdy tylko jeden Kontrahent jawił się; przeto Kommissya Gubernska Wileńska Wykonawcza też licytacją do dnia 22 idącego miesiąca odkłada, a z tego powodu obwieszcza przez *Gazetę Kuryera Litewskiego*, iżby życzący wziąć takowy podrad, na oznaczony dzień 22 idącego *Februarii* z dostatecznymi ewikcyami do teyże Gubernskiej Kommissyi stawali — Datt 1813 roku Msca *Februarii* 10 dnia.

*Antoni Lappa* Stanu *Konsyliarz* i *Kawaler Prezyd.*

#### O G Ł O S Z E N I A

Na skutek zalecenia Kommissyi Litewskiej Gubernskiej Tymczasowej Wykonawczej w Roku 1813 banuar: 29 za Nm 393 danego — Na dniu 31 *Januarii* w Roku idącym za Nm 1 z mocy mnie udzielonej — Wydawszy na Powiat Wileński Ogłoszenie do wszystkich Obywateli, possessye iakiegokolwiek rodzaju mających; ażeby wszelkiego rodzaju kwity, na opłaty pieniężne; iako i na dostarczony furaz i prowiant; niemniej, bony przez wojska Francuzkie, za czasow przeszłego Rządu; i kwity przez wojska Rosyjskie, dawane — Wezwawszy dzierżących akcyzy, Administratorow i Tenutorow dóbr Skarbowych, poborców podatkowych i magazynowych, kahały i przykahałki żydowskie; ażeby podobnie iedni rachunki i kwity, drudzy kwity im służące, za czasow przeszłego Rządu wydane — w przeciągu 2ch tygodni do Kancellaryi delegowanego na Powiat Wileń: składali — Przez niniejsze, winieniem ieszcze wezwać: wszystkich Duchownych, wojskowych po oddaleniu się Rządu Francuzkiego w kraiu pozostałych, niemniej wszystkie osoby cywilne, do kwalifikacyi osobistej wyrokiem tymczasowego Rządu byłego w W. X. Lit: chociażby nie byli posesyonatami, obowiązane — w mieście, na wsi, po Klasztorach i gdziekolwiek w Powiecie Wileńskim mieszkające — ażeby ci

wszyscy na zapłacenie ofiary podatku osobistego, kwity sobie służące; w przeciągu 2ch tygodni do Kancellaryi delegata na Powiat Wileń: Sekretarzowi W. Michałowi Grabowskiemu Regentowi Gran: Wileń: na Skopuwce pod Nm 176 w Kamienicy Bogdanowicza mieszkającemu, składali — z tym ostrzeżeniem, że ktokolwiek onych nie złoży, stosownie do instrukcyi położony na remanencie, za winnego do opłaty uważanym będzie. Datt 1813 *Februarii* 4 dnia w Wilnie.

*Maciej Domeyko* Podkomorzy Wileński  
Delegowany.

3 Ober-Forsztmeyster Gubernij Wileńskiej podaie do powszechney wiadomości, że Administracya Lesna w tej Gubernii ustanowiona iak dawniey; a zatym, kto żąda z lasów Skarbowych kupować drzewa wszelkiego rodzaju, ma zgłosić się do niego w Wilnie, w domu JW. Wice-Gubernatora na ulicy Biskupiey mieszkającego.

#### D O N I E S I E N I A

3 Podaie się do wiadomości Amatorom roślin, iż w *O-ranżeryi* W. Strumiły za Rudnicką bramą za domem *Zawela* położoney, znajduią się w każdym czasie do sprzedania różne rośliny *Treybhauzowe*, oranżeryowe i ogrodowe, oraz w *Wazonach* kwitnące *Róże*, *Lewkonie* w różnych kolorach, *Fialki*, *Rezedy*, *Hortensye* etc. etc. etc. Kwiaty *Cebulkowe*, iakoto: *Hyacenty*, *Narcyzy*, *Tulipany*, *Tacety*, *Bukiety* i nasiona różnych kwiatów.

3. Pewna osoba, posiadająca języki *Polski*, *Francuzki*, *Niemiecki* i *Włoski*, dotąd ciągle zajmująca się edukacją panienek, życzy sobie miejsca, w którymby również obowiązki *guwernantki* sprawować mogła. Potrzebujący takowej osoby, raczą udadź się do domu pod *Nrem* 520 na *Zarzeczcu*, na drugim piętrze.

W Roku idącym 1813 w Miesiącu *Styczniu*, w domie *Obyw: Wileń: umarła* *Panna Helena Hołubowna* mieszczanka *Minska*, pozostała po niej *fukoeforsorka* *Jemś* *Pani* wprzód *Cydzikowa*, teraz *Trufzyska* *Siostra* *Cioteczna* mająca zatrudnione sobie odebranie pozostałości, przez *Zaykowskiego*, wzywa wszystkich mogących rościć do takowej *fukoeforsy* prawo, aby z dowodami isk ich upoważniającemi iawili się w przeciągu trzech Miesiący do niej, mieszkającej w własnym swym *Domu* w Wilnie za *Zamkową Bramą*.

Niżej podpisany podaie do wiadomości, że gdy ogłoszona dawniey *gazetą Kuryera Litt: licytacya* na rozmaite gospodarskie i inne *Inwentacyą* miejscową specyfikowane rzeczy przeznaczona w *Czabiszkach* na dzień 1. *Września* Roku zeszłego 1812, przez *Akt* *Familiyny* w dniu 5. *Mai* tegoż Roku na *ziedzic* tam przytomnych w ówczas po zeysciu z tego świata s. p. *Elżbiety z Gaseckich Szwykowskiej* *Skarbnikowej* *Woiew: Trockiego* *interessowan*ych do *Sukcessyi* piszących się osob zaszy, nie wzięła skutku i dla rozmaitych przeszkod dotąd determinowaną być nie mogła, teraz za zwrótem łatwości w komunikacyi z obowiązku *Administratora* wzywam i upraszam wszystkich *interessowan*ych do *Sukcessyi*, i każdego ktoby sobie życzył z publiczności być przytomnym rzeczoney licytacyi, aby się ziechali ad fundum *Czabiszek* na dzień 20. *Febr:* Roku *terazniejszego*. Datt w Wilnie dnia 30 *Januar.* 1813.  
*K. Szwykowski.*

PIĄD	W i l n o. L u t y 1 8 1 3.	Barometr cale, linie.	Termometr Reaumura stopnie	Odmiany Powietrza.
8	z rana	27. 9. 3.	+ 1.	pochmurny.
	po południu.	27. 10. 4.	+ 2 $\frac{3}{4}$ .	Wilia zer- wała lody.
	wieczorem	27. 10. 2.	+ 1.	
9	z rana	27. 9. 5.	+ 1.	
	po południu	27. 9. 7.	+ 3.	pochmurny
	wieczorem	27. 9. 7.	+ 1 $\frac{3}{4}$ .	
10	z rana	27. 10. 0.	+ 2.	
	po południu	27. 10. 3.	+ 4.	pochmurny
	wieczorem	27. 9. 4.	+ 3.	
11	z rana	27. 8. 8.	+ 2.	wieczor
	po południu	27. 7. 5.	+ 6.	pochmurny
	wieczorem	27. 7. 3.	+ 4. 5.	
12	z rana	27. 7. 0.	+ 2.	śnieg padał
	po południu	27. 7. 2.	+ 2. 5.	cały dzień
	wieczorem	27. 7. 4.	+ 1. 5.	